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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o historii fotbalu v Roudnici nad Labem. Věnuje se

počátkům českého fotbalu, městu Roudnice nad Labem a vzniku pravidel kopané. Je

zaměřena především na významné momenty a události, které jsou popisovány

v chronologickém pořadí. Připomíná hráče, trenéry i funkcionáře, kteří se nejvíce

podíleli nebo podílejí na vzniku a chodu roudnických fotbalových klubů a měla by

přispět k inspiraci a obohacení jak současné, tak i budoucí generace hráčů a fanoušků

roudnického fotbalu.

Abstract

Diploma thesis deals with the history of soccer in Roudnice nad Labem. It is

dedicated to the beginnig of czech football, Roudnice nad Labem city and origin of

soccer rules. It is aimed at significant moments and events, which are chronologically

described. Reminds of players, coaches and officials, who mostly participated or

participate in the origin and work od football clubs in Roudnice and should contribute to

the inspiration and enrichment both the current and the future generation of players and

fans of Roudnice soccer.

Klíčová slova

Historie, fotbal, Roudnice nad Labem, fotbalové kluby, první fotbalový zápas v

Čechách

Key words

History, soccer, Roudnice nad Labem, football clubs, first czech football match
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Rozbor pramenů a literatury

Hledání dostupných informací jsem začal v okresním archivu v Lovosicích, kde

mi byl poskytnut pouze dobový tisk, ve kterém se nacházely články o výsledcích

sehraných utkání. Tyto články jsem k práci nepoužil, jelikož se jednalo o informace,

které se dají dohledat v klubových kronikách.

Další institucí byla Městská knihovna v Roudnici nad Labem, kde mi byla

zapůjčena zajímavá kniha 100 let roudnické sportovní slávy, ve které jsou obsaženy

údaje o již neexistujících klubech.

Po návštěvě knihovny jsem zamířil za roudnickým archivářem a pamětníkem p.

Miloslavem Mannem, který mi poskytl veškeré kroniky a almanachy týkající se SK

Roudnice. Dozvěděl jsem se hodně informací z historie klubu. Dále mi p. Mann poskytl

nejrůznější noviny, výstřižky, fotografie a jiné materiály zabývající se SK Roudnice.

Nejlépe zpracovaný almanach je z roku 1957, který napsal Z. Študent, v té době

novinář. Zajímavý je mimo jiné almanach vydaný v roce 1932, který vydali sami

roudničtí hráči. Obsahuje zajímavé zážitky jednotlivých hráčů, které jsou spjaty

s klubem. Nejméně informací je naopak okolo roku 1990. Další almanachy jsou vedeny

velmi stroze a zaměřují se spíše na výsledky. Kroniky jsou od roku 1927 vedeny po

deseti letech.

Oslovil jsem také Roudnické muzeum, ve kterém bylo k dispozici kromě pár

almanachů také několik výtisků časopisu „Podřipský sport“, který vydával SK Roudnice

v letech 1920 – 1921. Konkrétně šlo o výtisky z roku 1921, ze kterých jsem pro svou

práci využil článek, ve kterém byl podrobně popsán postup získávání a výstavby hřiště

„Pod Lipou“.

Informace týkající se SK Bezděkov byly především čerpány z almanachu

vydaném u příležitosti stého výročí založení klubu, na který jsem byl odkázán vedením

Bezděkova. Almanach je do roku 1937 veden pečlivě, další část je ale vedena jen

útržkovitě.

Z literatury jsem dále použil obsáhlé dílo Dějiny československé kopané od

Karla Petrů. Tato kniha velmi podrobně popisuje vývoj kopané na našem území do

čtyřicátých let dvacátého století.

Pro kapitolu historie města Roudnice n. L. jsem čerpal z knihy vydané pro

informační centrum v Roudnici n. L.

7

Celkový počet publikací i almanachů o roudnickém fotbale je dostačující, ale

vesměs všechny čerpají z jediného pramenu, proto některé informace jsou velmi těžko

dohledatelné nebo nedostačující.
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Cíle a metody práce

Cílem práce popsat vývoj fotbalu ve městě od počátku do současnosti na příkladu

nejvýznamnějších roudnických klubů.

o zmapování všech roudnických klubů

o shromáždění veškerých kronik, publikací, novinových článků a jiné literatury

týkající se dané problematiky

o oslovení kronikářů, popřípadě funkcionářů klubů

o navštívení dodnes působících klubů

o sjednocení zjištěných dat a informací

o zhodnocení vytyčených cílů

Metody:

V práci je použita metoda přímá, která rekonstruuje vývoj na základě

dostupných pramenů, dobového tisku, literatury, což v našem případě byly především

klubové kroniky. Vývoj je sledován kontinuálně v časové ose dle chronologické

metody. Vnitřní kritika pramenů byla problematická protože, kromě použitých a

citovaných pramenů se další dokumenty k vývoji uvedených klubů nedochovaly.
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1. Úvod

Téma historie fotbalu v Roudnici nad Labem jsem zvolil, protože mám velmi

kladný vztah k fotbalu a obzvláště k tomu roudnickému. V klubu působil již strýc mého

otce, otec a i já začínal s kopanou v Roudnici.

Jelikož zde bylo sehráno první oficiální utkání v Čechách, tak i historie celého

fotbalu v Roudnici je velmi zajímavá a netýká se pouze jednoho oddílu.

Fotbal je dnes celosvětově nejrozšířenějším sportem, který se těší velké

popularitě. Patři mezi odvětví, které vykonávají jak muži, tak i ženy. Můžeme jej vídat

na největších fotbalových stadionech světa až po malá vesnická hřiště. Pro některé lidi

může tato hra znamenat nejlepší relaxaci od všedních starostí života, pro jiné třeba zdroj

obživy. Zpočátku měla kopaná na všech úrovních spíše charakter zábavní, kdežto dnes

v profesionálním fotbale hraje roli především ekonomika mužstva, od které se odvíjí

spousta faktorů, které ovlivňují kvalitu týmu. Jsou to například nákupy kvalitních hráčů,

trenérů, zvětšování kapacity stadionu, atd. Nemalou roli hrají také sponzoři, kteří tvoří

většinu zdrojů financí klubu. Z tohoto hlediska plní fotbal také funkci reklamní. Je

pravda, že ve vrcholovém fotbale jde o peníze. Ostatně jako v každé špičkové činnosti.

Umělci také nejezdí po světě jen kvůli potlesku a ovacím.

Úmyslem není pojmout tuto práci jen jako pouhý přehled dat a výsledků

jednotlivých soutěží, i když se tato práce bez nich neobejde a samozřejmě nejdůležitější

údaje budou uvedeny. Práce by měla být především na uvedení okolností a událostí, jež

se staly významnými momenty jednotlivých celků. Současně bych se rád zmínil o

osobnostech, které celou historii utvářely a dění kolem roudnického fotbalu významně

ovlivňovaly, a mnohé z nich tak činí dodnes.
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2. Charakteristika fotbalu

Fotbal je v České republice vzhledem k historickému vývoji, svému charakteru,

dostupnosti a přitažlivosti nejoblíbenějším sportovním odvětvím. Je účinným

prostředkem aktivního odpočinku, zvyšování fyzické výkonnosti mládeže i dospělých.

Z hlediska rozdílnosti funkce v tělovýchovném hnutí se dělí do tří základních oblastí na

fotbal masový, výkonnostní a vrcholový.

Fotbal patří mezi sportovní kolektivní brankové hry. Utkání je omezeno časem

podle základních věkových stupňů: mladší žáci 2 x 30 minut, starší žáci 2 x 35 minut,

mladší dorost 2 x 40 minut a starší dorost stejně jako muži 2 x 45 minut. Hra probíhá na

poměrně velké ploše, přibližně 105 x 75 m. Obsah kopané tvoří herní činnosti

jednotlivce, herní kombinace a systémy hry družstva.
1

Na hráče jsou v průběhu utkání kladeny vysoké nároky. Herní zatížení je

určováno souhrnem, trváním a opakováním činností v průběhu utkání. Například

středový hráč vrcholové výkonnosti překoná v utkání kolem 7000 m, 160 x běží vpřed,

29 x vzad, 32 x stranou. Z dalších ukazatelů je to 123 startů, 19 výskoků, 14 pádů.

Z kvantitativní charakteristiky útočných a obranných činností jednotlivce je patrno, že

přihrává 45 x, zpracovává míč 29 x, vede míč 11 x, obchází soupeře 5 x, střílí 2x

odebírá míč 7 x atd.

Důležitým kvalitativním ukazatelem zatížení hráče je jeho složitost, která

vyplývá z celkové činnosti hráče. Tvoří jí herní činnost jednotlivce, pro níž je typické

neustálé vnímání dané herní situace a rozhodování při jejím řešení.

Celková charakteristika fotbalu potvrzuje jeho náročnost, složitost a

různorodost.
2


[…]


1961-62 1. Spartak Roudnice n.L. I. A třída 22 16 3 3 53-19 35 postup

1962-63 12. Spartak Roudnice n.L. krajský přeb. 26 8 6 12 46-57 22 sestup

1963-64 1. Spartak Roudnice n.L. I. A třída 22 13 5 4 63-22 31 postup

1964-65 12. Spartak Roudnice n.L. krajský přeb. 26 8 3 15 37-66 19

1965-66 7. Spartak Roudnice n.L. krajský přeb. 26 9 7 10 58-45 25

1966-67 10. Spartak Roudnice n.L.
oblast.
přebor 26 8 8 10 42-42 24

1967-68 5. Spartak Roudnice n.L.
oblast.
přebor 26 13 6 7 55-26 32

1968-69 1. Spartak Roudnice n.L.
oblast.
přebor 26 17 5 4 55-26 39 postup

1969-70 3. Spartak Roudnice n.L. divize 26 15 1 10 55-40 31

1970-71 6. Spartak Roudnice n.L. divize 26 10 8 8 35-36 28

1971-72 9. Spartak Roudnice n.L. divize 26 8 7 11 29-25 23

1972-73 11. Spartak Roudnice n.L. divize 26 8 5 13 32-41 21

1973-74 5. Spartak Roudnice n.L. divize 26 10 7 9 29-25 27

1974-75 6. Spartak Roudnice n.L. divize 26 12 3 11 48-35 27

1975-76 7. Spartak Roudnice n.L. divize 26 10 5 11 38-44 25

1976-77 2. Spartak Roudnice n.L. divize 26 13 5 8 52-33 31

1977-78 7. Spartak Roudnice n.L. divize 30 12 9 9 35-31 33

1978-79 7. Spartak Roudnice n.L. divize 30 13 5 12 43-40 31

1979-80 13. Spartak Roudnice n.L. divize 30 9 6 15 35-47 24

1980-81 13. Spartak Roudnice n.L. divize 30 9 5 16 38-50 23

1981-82 11. Spartak Roudnice n.L. divize 26 8 5 13 35-52 21

1982-83 1. Spartak Roudnice n.L. divize 26 16 6 4 60-31 38 postup

1983-84 15. Spartak Roudnice n.L. II.ČNF Liga 30 7 10 13 44-62 24 sestup

1984-85 10. Spartak Roudnice n.L. divize 30 11 6 13 58-50 28

1985-86 14. Spartak Roudnice n.L. divize 30 9 7 14 56-76 25

1986-87 5. Spartak Roudnice n.L. divize 30 14 4 12 58-56 32

1987-88 10. Spartak Roudnice n.L. divize 30 10 9 11 59-62 29

1988-89 7. Spartak Roudnice n.L. divize 30 12 7 11 50-69 31

1989-90 9. Spartak Roudnice n.L. divize 30 11 9 10 45-35 31

1990-91 6. SK Roudnice n.L. divize 30 13 5 12 54-51 31

1991-92 6. SK Roudnice n.L. divize 30 11 9 10 50-42 31

administrativní postup do ČFL za Viktorii Žižkov, ta si koupila II. Ligu

1992-93 14. SK Roudnice n.L. ČFL 34 8 11 15 41-71 27
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1993-94 4. SK Roudnice n.L. ČFL 34 18 10 6 72-39 46

1994-95 7. SK Roudnice n.L. ČFL 34 14 9 11 84-48 51

pro útočný fotbal - v tabulce za vítězství tři body

1995-96 18. SK Roudnice n.L. ČFL 34 5 4 25 25-81 19 sestup

1996-97 13. SK Roudnice n.L. divize 30 9 6 15 36-65 33

1997-98 8. SK Roudnice n.L. divize 30 12 6 12 39-42 42

1998-99 9. SK Roudnice n.L. divize 28 8 11 9 42-46 35

IZOS Libočany odstoupil se soutěže

1999-00 7. SK Roudnice n.L. divize 30 14 2 14 51-52 44

2000-01 11. SK Roudnice n.L. divize 30 10 8 12 32-46 38

2001-02 2. SK Roudnice n.L. divize 30 17 4 9 48-31 55

2002-03 12. SK Roudnice n.L. divize 30 11 3 16 49-54 36

2003-04 9. SK Roudnice n.L. divize 30 9 9 12 40-58 36

2004-05 14. SK Roudnice n.L. divize 30 10 5 15 49-51 35 sestup

2005-06 2. SK Roudnice n.L. krajský přeb. 30 17 8 5 60-27 59

2006-07 8. SK Roudnice n.L. krajský přeb. 24 11 3 10 51-42 33
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 Logo SK Roudnice

Eduard Bleier

zakladatel klubu, první předseda,

čestný člen a čestný předseda SK Roudnice

První fotografie mužstva SK Roudnice n. L. z roku 1907 před zápasem na Starém hřišti.

Stojící řada v dresech: Pachner, Krajský Pech, Polívka, Bleier, Metelka, Ditrich, Krajza

Sedící: Kopal, Adamec, Miškovský (kapitán)
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Počátkem 70. let minulého století byla vybudována nová tribuna. Na svou dobu se

jednalo o velice zajímavou a ojedinělou technologii.
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Současná podoba hřiště „Pod lipou“

Letecký snímek fotbalového areálu SK Roudnice, povodeň 2002
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 Pozvánka na posvícenský večírek 1912

Pozvánka na zápas s D. Praha1974

Pozvánka na otevření hřiště s pravidly hry

na 7. a 8. dubna 1912
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Pozvánka na valnou hromadu z roku 1935
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Logo SK Bezděkov

Fotografie mužstva z roku 1921

Hegr, Šípal, Malák, Hála, Pospíšil, Podaný, Slavík, Chmelař, Miňovský, Hoffmann
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Stavba kabin v té době Slavoje Bezděkov

Pohled na nově postavené kabiny Bezděkova
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Kluziště na hřišti Bezděkova rok 1937

Současná podoba areálu na Bezděkově