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Historie fotbalu v Roudnici nad Labem

Posudek diplomové práce

Za cíl své diplomové práce si autor stanovil „popsat vývoj fotbalu ve městě od počátku

do současnosti na příkladu nejvýznamnějších roudnických klubů“ (s. 8). Metodicky použil

„metodu přímou, která rekonstruuje vývoj na základě dostupných pramenů… což v našem

případě byly především klubové kroniky“ (s. 8). Téma pojal výhradně chronologicky.

Jak se se stanoveným úkolem vyrovnal? Po rozboru pramenů a literatury zařadil

obecné kapitoly o tom, co je fotbal, jaká je jeho historie a jaká je historie města Roudnice nad

Labem. Rovněž připomenul, že v Roudnici nad Labem se hrálo jedno z prvních doložených

utkání ve fotbalu na území dnešní České republiky. Dále se věnoval historii klubů SK

Roudnice, SK Bezděkov, AFK Slavoj Roudnice, SK Čechie Hracholusky a Čechoslovan

Roudnice. Jak již bylo uvedeno, k vývoji jednotlivých klubů přistupoval výhradně

chronologicky. Koncepce má svou logiku a nelze mít proti ní výhrady.

Ty však vzniknou v okamžiku, kdy se do předloženého textu ponoříme. Text je totiž

více kronikou, anály či letopisem, ať už pro zvolený žánr zvolíme jakýkoliv název, než

analýzou daného tématu. Vyplývá z něho úzká závislost na použitém prameni, kterým jsou

almanachy SK Roudnice vydávané k výročí jeho založení. A tak je nejprve využíván

almanach z roku 1932, poté z roku 1937, a tak dále, až k almanachu ke stému výročí založení

klubu z roku 2007. Ostatně sám autor tuto závislost přiznává, když na s. 64 konstatuje – „Od

roku 2007 nejsou k dispozici podklady.“ Občas je do textu zamíchána citace z práce Z.

Študenta 100 let roudnické sportovní slávy a úspěchů 1868-1968 či z novinových výstřižků,

někdy ne příliš organicky. Obdobně autor postupoval i při zpracování historie klubu SK

Bezděkov a dalších roudnických fotbalových družstev. Snad jen pasáže o stavbě nového hřiště

„Pod Lipou“ po roce 1919 (s. 25-28) vykazují originálnější přístup.

Nicméně text o vývoji jednotlivých roudnických fotbalových klubů je svým způsobem

ještě přijatelný. Naprosto nevyhovující jsou ovšem kapitoly obecného charakteru. Nejen pro

svou stručnost a útržkovitost, ale i pro mnohé formulace a použité argumenty. Pro ukázku

např. „Poprvé do češtiny pravidla kopané přeložil Sokol Klenka.“ (s. 11) - Teprve o několik

řádků dále je uvedeno, že Klenka se jmenuje Josef a ne Sokol!; nebo vyjádření – „Pravidla

fotbalu nejsou jedinou normou, podle které se fotbal hraje.“ (s. 12) – jaké jsou další normy

pro hru fotbal?; nebo na s. 10 uvádí autor fakta o herním zatížení hráče fotbalu a mezi jinými

„středový hráč vrcholové výkonnosti překoná v utkání 7000 m, 160x běží vpřed, 29x vzad,

32x stranou“ – z toho logicky vyplývá, že běhá-li dvaapůlkrát více vpřed než jinam, tráví

většinu hracího času mimo hrací plochu!

V textu o historii Roudnice nad Labem se objevují opět nesprávné údaje: Jan IV.

z Dražic nemohl být v letech 1301-1343 pražským arcibiskupem, když toto arcibiskupství

bylo ustaveno až v roce 1344! (s. 14); formulaci na téže straně 14 – „v roce 1431 přešla

Roudnice z arcibiskupského držení do sovětských rukou“ – považuji za překlep, ale formulaci

na následující straně 15 – „…na konci barokní doby byly na náměstí postaveny výstavné

renesanční domy…“ – už nikoli! Z dalších nepřesností, které mohou vzbuzovat údiv – anebo i

úsměv (?) – uvádím zkomolená jména hráčů, z nichž za nejmilejší považuji Vlastimila

Bubníka, fotbalového a hokejového reprezentanta, který je uváděn jako „Budník“. Zřejmě

nejkurióznějším „překlepem“ je na straně 43 výraz ve větě – „Systematická příprava,

gymnastika, cvičení na řádění (!) a různé závodivé hry…“ Je-li původcem uvedených omylů

nepozornost při psaní či chyba počítače či závěrečný spěch před termínem odevzdání

diplomové práce, nejsem s to posoudit.

Na závěr ještě jedna poznámka: Práce se jmenuje Historie fotbalu v Roudnici nad

Labem. Proč autor text zbytečně komplikuje a zatěžuje zprávami, že se v Roudnici hrála také

házená, běhal silniční závod Říp – Roudnice, pěstovaly další atletické disciplíny, boxovalo se

a veslovalo, si vysvětluji pouze jeho závislostí na jediném použitém prameni, tj. výročních

almanaších klubu SK Roudnice.

Závěr: Vzhledem k výše uvedeným připomínkám mohu doporučit předloženou práci

k obhajobě pouze po jejím přepracování, které se bude více než souhrnem nasbíraných faktů

zabývat jejich analýzou.
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